Il parere del giurista si impenna sull'ambiguità tra prezzo e mercede, i quali, a norma proprio del *principium*, sono misurati dalla *persona* del patrono e del liberto.

Giuliano riprende le fila del discorso a proposito di un liberto mimo⁷⁹: se il liberto svolge la professione di pantomimo deve prestare al suo patrono ed ai suoi amici la sua opera gratuitamente; allo stesso modo il liberto che esercita la medicina, quando il patrono dimostri di volerlo, deve curare gratuitamente i di lui amici. Infatti, non è necessario che il patrono organizzi sempre di-

⁷⁹ Iul. 1 ex Min. D. 38.1.27: *Si libertus artem pantomimi exerceat, verum est debere eum non solum ipsi patrono, sed etiam amicorum ludis gratuitam operam praebere: sicut eum quoque libertum, qui medicinam exercet, verum est voluntate patroni curaturum gratis amicos eius. neque enim oportet patronum, ut operis liberti sui utatur, aut ludos semper facere aut aegrotare.*

vertimenti o versi sempre in condizioni di malattia affinché possa disporre delle prestazioni del suo liberto⁸⁰.

Ed ancora a proposito di liberti di un medico, si riporta il parere di Alfeno Varo⁸¹ in un passo in cui sembra prospettarsi l'ipotesi di una vera e propria impresa medica⁸². In uno stile vivace, fatto di un susseguirsi di domande e risposte, in cui si rivolge al suo maestro, Alfeno, anche se non esplicitamente, si riferisce all'*instrumentum medici*. Un medico, che si fa accompagnare dai suoi collaboratori ed assistenti (schiavi) nel giro di visite, già edotto sul da farsi perché anch'egli liberto –

⁸⁰ Cfr. D.H. SICK, *Ummidia Quadratilla: Caged Businesswoman or Lazy Pantomime Watcher?*, in *Classical Antiquity*, 18.2, Oct. 1999, 330 ss., in particolare 338 nt. 49; E. QUINTANA ORIVE, *Sobre la condición jurídica de los actores en el derecho romano*, in *RIDA*, 50, 2003, 314; S. PEREA YÉBENES, *Extranjeras en Roma y en cualquier lugar: mujeres mimas y pantomimas, el teatro en la calle y la fiesta de Flora*, in *Gerión Anejos*, 8, 2004, 11 ss., in particolare 13 nt. 9.

⁸¹ Alf. Var. 7 dig. D. 38.1.26 pr.: *Medicus libertus, quod putaret, si liberti sui medicinam non facerent, multo plures imperantes sibi habiturum, postulabat, ut sequerentur se neque opus facerent: id ius est nec ne? Respondit ius esse, dummodo liberas operas ab eis exigeret, hoc est ut adquiescere eos meridiano tempore et valetudinis et honestatis suae rationem habere sineret. 1. Item rogavi, si has operas liberti dare nollent, quanti oporteret aestimari. Respondit, quantum ex illorum operis fructus, non quantum ex incommodo dando illis, si prohiberet eos medicinam facere, commodi patronus consecuturus esset.*